
REGIONE PIEMONTE BU16S3 22/04/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 53/2021 - Cl. 1.17.1.4.1/2021 del 25 marzo 2021. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICI O DI PRESIDENZA 
N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DEL PROGRAMMA DI ATTIV ITÀ PER L'ANNO 2021 
IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REG IONALE DEL 
PIEMONTE E L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZ A E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI. (CP/LD) 
 
 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per l'affermazione 

dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che ha istituito presso il 
Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con dup 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina della rendicontazione e 

dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per l'anno 
2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 (1.17/STDVERBALI/16/2020); 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato Resistenza 
e Costituzione. Approvazione dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria della Benedicta, 
Comitato Resistenza del Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, Museo 
Diffuso della Resistenza di Torino e con l'istituto storico della resistenza di Asti per il triennio 

2021/2023.”, che ha approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 
repubblicana e l'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di 
Asti (1.17/STDPROTOCOLLIINTESA/5/2020), per il sostegno della Casa della Memoria e per la 
realizzazione in essa di iniziative congiunte rispondenti alle attività istituzionali del Comitato 
ovverosia culturali, formative, di diffusione della conoscenza storica della Resistenza e di tutela dei 
luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di Liberazione; 
 
Considerato altresì che il Protocollo di cui sopra stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale e 
l'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di Asti si 
impegnino a realizzare annualmente presso la Casa della Memoria di Vinchio o in altri luoghi una o 
più iniziative concordate di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del 
Comitato e di comune interesse; che il Consiglio regionale si impegna a trasferire, previa 



deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a favore dell'Istituto per la Storia della 
Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di Asti, nella misura massima di euro 
15.000,00 annui, sulla base delle iniziative concordate e delle relative previsioni di spesa; che 
l'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di Asti si 
impegna a presentare al Comitato Resistenza e Costituzione una o più proposte di iniziative, 

complete di programma di massima e di preventivo finanziario e che, ai fini dell’erogazione delle 

risorse finanziarie, l’associazione è tenuta a presentare regolare rendicontazione delle spese 
sostenute, ai sensi dei Criteri approvati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia 
di organizzazioni partecipate; 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte.", che 
ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
Vista la richiesta di organizzazione partecipata da parte dell'Istituto per la Storia della Resistenza e 
della Società contemporanea in Provincia di Asti ed acquisita agli atti della struttura competente, 

per la realizzazione del programma di attività per l’anno 2021 (prot. num. A0204A-R/3291 del 
22/02/2021) e successive integrazioni, acquisite agli atti della struttura competente (prot. num. 
A0204A-R/3890 del 03/03/2021, A0204A-R/4216 del 09/03/2021, A0204A-R/4946 del 18/03/2021 
e A204A/R-5034 del 22/03/2021); 
 
Considerato che il programma delle iniziative presentato prevede: 
 
nei mesi di Aprile-Dicembre 2021: conferenze, corsi di aggiornamento e di formazione (realizzati 
molto probabilmente in forma digitale, a causa del perdurare della situazione pandemica, 
consentendo inoltre di allargare la platea degli utenti, con conseguente maggiore visibilità e 
promozione) in occasione delle principali date del Calendario civile: 25 aprile (Festa della 
Liberazione); 2 giugno (Festa della Repubblica); 2 dicembre (Anniversario rastrellamento 
nazifascista nell'Alto Monferrato); 
Aprile 2021: ristampa di 200 copie del volume di Nicoletta Fasano e Mario Renosio, ricercatori 
dell'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di Asti, 

“Un'altra storia. La Rsi nell'Astigiano tra guerra civile e mancata epurazione 1943-1947”, frutto di 
una ricerca originale promossa e pubblicata dall'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società 
contemporanea in Provincia di Asti sugli eventi della guerra civile e dell'immediato dopoguerra tra 
il Monferrato e le Langhe, fondamentale saggio critico di conoscenza e di riflessione storica e utile 
strumento didattico; 
nei mesi di Maggio-Agosto 2021: digitalizzazione di interviste e materiali audio/video presenti 
negli archivi dell'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia 
di Asti, finalizzata all'implementazione dei materiali fruibili all'interno della Casa della Memoria e 
alla produzione di brevi filmati tematici da proporre alle scuole come materiali di laboratorio e 
come supporto per la didattica a distanza; 
nei mesi di Luglio-Agosto 2021: compatibilmente con l'evolversi dell'emergenza sanitaria, 

organizzazione di due tradizionali eventi dell’Istituto per la Storia della Resistenza e della Società 
contemporanea in Provincia di Asti; 
un corso di formazione itinerante attraverso i luoghi della Seconda Guerra Mondiale in Italia, le cui 
tappe principali previste sono la visita di Montecassino, del Museo di via Tasso di Roma, del 



Campo Imperatore (sul Gran Sasso) e della Città di Marzabotto (BO), accompagnato e guidato dal 
personale dell'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di 
Asti; 

la “Passeggiata resistente”, percorso di trekking sui luoghi della Resistenza a Vinchio (AT), in cui si 
intrecciano elementi naturalistici, paesaggistici, storici e letterari, a chiusura del quale si terrà la 

rappresentazione teatrale “Triangoli rossi”, coprodotta dall'Istituto per la Storia della Resistenza e 

della Società contemporanea in Provincia di Asti e dalla Compagnia “Il Teatro degli Acerbi, basata 
sulle testimonianze di deportati astigiani sopravvissuti ai Lager; 

nei mesi di Ottobre-Novembre 2021: corso di formazione e aggiornamento “Le fonti di memoria”, 
articolato in quattro incontri, proposti in via telematica, di riflessioni metodologiche e storiche sul 
valore, la raccolta e l'utilizzo delle fonti memoriali; 

Dicembre 2021: rappresentazione dello spettacolo teatrale della Casa degli Alfieri “Guido suonava 

il violino”, liberamente tratto da un racconto di Nicoletta Fasano e coprodotto dall'Istituto per la 
Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di Asti, le cui vicende sono 
ispirate a fatti e persone realmente esistiti e basate su ricerche storiche sulla deportazione razziale 
dall'Astigiano, che si realizzerà nelle forme consentite dall'eventuale stato di emergenza sanitaria; 
 

Atteso che le diverse iniziative, così come previsto dal succitato Protocollo d’Intesa, saranno 
adeguatamente promosse sugli organi di stampa, i social media e i consueti canali di comunicazione 
dell'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di Asti 
congiuntamente al Comitato Resistenza e Costituzione del Consiglio regionale del Piemonte; 
 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 
Criteri approvati con la sovraccitata DUP n. 197/2020; 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato (allegato_A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione del programma di iniziative 

prese in esame in complessivi € 15.000,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta formulata 
dall'Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di Asti e 

dall’istruttoria tecnica allegata; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di cui 

all’allegato (allegato_A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 
all'organizzazione del programma di iniziative descritte in premessa; 



 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in esame in 

complessivi € 15.000,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta formulata dall'Istituto per la 

Storia della Resistenza e della Società contemporanea in Provincia di Asti e dell’istruttoria tecnica 
allegata; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 15.000,00, a sostegno delle iniziative troverà copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 16044 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali – organismi 

consultivi” articolo 4 “Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei valori della 

Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio 
finanziario 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 
 








